
CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA AMMINISTRA TIVA

Ufficio Gestione Contenzioso , ^

FE2562 03 HAG 2024
DECRETO DIRIGENZIALE N (?6ylQ/DA del

Oggetto: Integraz. Impegno e liquid. Fatt. n° 1 del 23/2/2024 dell'Aw. Candia Vito Augusto
per il giudizio di opposiz. alla proc. esecutiva promossa da Di Falco Domenico c/Cas,
dinnanzi al Trib. di Roma . Liquidazione in favore degli eredi legittimi

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso ehe con Delibera n. 637/AL del 28/12/2009 è stato conferito all'avv. Candia Vito
Augusto cod fise. CNDVGS42A02G273R l'incarico di difendere e rappresentare il GAS, nel
giudìzio di opposizione alla procedura esecutiva promossa da Di Falco Domenico c/Cas,
dinnanzi al Trib. di Roma R.G.40832/2009 impegnando al somma di € 3.000,00 interamente
utilizzata per il pagamento dell'altra procedura esecutiva collegata;
Che il giudizio si è concluso con Sentenza n. 6594/2013, che si allega, con esito favorevole
per il GAS e pertanto, lo Studio Legale Candia ha emesso la fatt. n° 1 del 23/2/2024 di €
5741,8 IVA compresa redatta nei limiti di quanto statuito dal giudice in Sentenza per la cui
liquidazione, occorre impegnare l'intero importo nel corrente Bilancio d'esercizio;
Che con nota del 5/3/2021 è stato comunicato il decesso dell'aw Candia avvenuto il 15/2/2021 e

con successiva nota del 24/3/2021 la moglie e la figlia in qualità di eredi legittimi hanno
comunicato il nuovo codice IRAN, riportato sulla predetta fattura, intestato Roberta Candia e
Scirè Malgari, su cui accreditare le somme spettanti;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio prow. e gestione
provvisoria;
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di
previsione approvato;
Visto il D.D.G. n° 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio
Consortile per il triennio 2023/2025 e il Regolamento di Contabilità :
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità,
al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
•  Impegnare la somma di € 5741,8 IVA compresa al cap. 42 denominato "Legali,

notarili.. del redigendo Bilancio 2024/2026 che presenta adeguata disponibilità;
• Liquidare la fattura n. 1 del 23/2/2024 di € 5741,8 IVA compresa,che si allega, in favore

dello Studio Legale Candia Vito Augusto c.f. CNDVGS42A02G273R sito in Via L.
Pirandello, 2- 90143 Palermo, tramite bonifico bancario sul c/c IRAN 1T92C 01005 04603
000000 004794 intestato agli eredi legittimi Roberta Candia e Scirè Malgari.

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

Il Respons. Uff. Contenzioso
Dott. Giuseppe Manpraviti

Il Dirigente Aprfmnistrativo Qmgente Generale
Franco FazioMESSI

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod, Fise, e P, I
www.autostradesiclltane.lt - info@aulostradeslc



be^. éif/A ck. al

FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: IT06628860964

Progressivo di invio: be50000146
Formato Trasmissione: FPA12

Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT00357730829

Codice fiscale: CNDVGS42A02G273R

Nome: VITO AUGUSTO

Cognome: CANGIA
Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati delia sede

Indirizzo: VIA LUIGI PIRANDELLO

Numero civico: 2

CAP: 90144

Comune: PALERMO

Nazione: IT

Recapiti

E-mail: studiolegaIecandia@gmall.com

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Codice Fiscale: 01962420830

Denominazione: Consorzio per Le Autostrade Siciliane

Dati deila sede

Indirizzo: Contrada Scoppo
CAP: 98122

Comune: Messina

Provincia: ME

Nazione: IT



Dati del terzo Intermediarlo soggetto emittente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT06628860964

Cadice Fiscale: 06628860964

Denominazione: PA DIGITALE S.P.A.

Soggetto emittente la fattura

Soggetto emittente: TZ (terzo)

Versione prodotta con foglio di stile Sdì www.fatturapa.gov.it

Versione FPA12

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2024-02-23 (23 Febbraio 2024)
Numero documento: 1

Importo totale documento: 5741.18
Arrotondamento su Importo totale documento; -0.01

Ritenuta

Tipologia ritenuta: RT01 (ritenuta persone fisiche)
Importo ritenuta: 941.18
Aliquota ritenuta (%): 20.00
Causale di pagamento: A (decodifica come da modello CU)

Dati relativi alle linee di dettaglio della
fornitura

Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: Consorzio Autostrade Siciliane/Aw. Di
Falco Domenico - Tribunale di Roma R.G. n. 40832/2009 e 60911/
2011 - Fase cautelare e di merito - Onorari come liquidati nella
sentenza n. 6594/2013. ONORARI



Valore unitario: 4705.89000000

Valore totale: 4705.89000000

IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Dati di riepiiogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 22.00
Spese accessorie; 0.00
Arrotondamento: 0.00000000

Totale imponibile/importo: 4705.89
Totale imposta: 1035.30
Esigibilità IVA: D (esigibilità differita)

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico)
importo: 4800.00
Codice IBAN: IT92C0100504603000000004794

Versione prodolta con foglio di stile Sdì www.fatturapa,gov.it



Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Determina /AL

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

del Consorzio per le Autostrade Siciliane arch. Matteo
Zapparrata nominato con decreto del Presidente della Regione
Siciliana n. 321 /Serv.1"/S.G. del 13.08.09,

PREMESSO che nei giudizi riuniti iscritti al n. 5138/98

e  al n.1511/99 R.G. fra le parti: FONDEDILE COSTRUZIONE
S.r.l., il Tribunale di Napoli ha emesso la sentenza
n.7780/09, e che avverso tale sentenza è pendente giudizio
con richiesta di inibitoria dinanzi la Corte di Appello di
Napoli ;

VISTO che la FONDEDILE COSTRUZIONI S.r.l. e l'avv.

Domenico Di Falco, rispettivamente hanno notificato al Con
sorzio copie della sentenza citata ai fini dell'esecuzione;

RITENUTO necessario che il Consorzio, a tutela dei
propri interessi, proponga opposizione alla procedura esecu
tiva, confermando l'incarico di difesa all'avv. Vito Candia;

VISTO il parere favorevole del Dirigente Generale per
la costituzione in giudizio dell'Ente, nonché l'attestazione
dell'esistenza della disponibilità finanziaria sul competen
te cap.42 del bilancio preventivo 2009;

Il Dirimute Generale
( avv.OliijAl/pjrUJ

DETERMINA I

PROPORRE opposizione alla procedura ai fini dell'ese
cuzione della sentenza n.7780/09, promossa dalla FONDEDILE
COSTRUZIONE S.r.l. e dall'avv. Domenico Di Falco:

CONFERMARE l'incarico di difesa, con ogni più ampia
facoltà di legge, all'avv, Vito Candia compresa la facoltà
di indicazione del procuratore domiciliatario, precisando
che l'accettazione del presente incarico implica la liquida
zione della parcella sulla base del valori minimi della
tariffa forense, che comunque non potrà superare i limiti di
cui all'art.125, comma 11, del D.L. n.163/06;

IMPEGNARE la somma di euro 3.000/00 quale importo da
liquidare a titolo di fondo spese sul capitolo 42 del cor
rente esercizio finanziario.

2 8 Die. 2^'"

Det,di

3 7
Sede 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090,37111 - Fax 090,41869

Codice Fiscale e Partila IVA 01962420830 e-mail: cas@autostradesiciliane,it
unici: 90141 PALERMO - Via Notartartolo n.lO - Tel, 091.6259329 - Fax 091,6266172

Uffici: 00187 ROMA-Via dei Crociferi n. 41 -Tel. e Fax 06,6794932

Sito Internet: www.auiostradesiciliane.it e-mail: mfo@autostradesiciliane.it

IL COMMysSAMO STRAORDINARIO
(archi Mal teo Zapdarrata)



REPUBBLICA ITALIANA

IN NOME DEL POPOLO ITAUANO

IL TRIBUNALE ORDINARIO DI ROMA

SEZIONE CIVILE IV BIS

nella persona del Giudice designato dott.ssa Bianca Maria Ferramosca,

ha emesso la seguente

SENTENZA

nella causa civile di primo grado iscritta al n. 60911 del ruolo generale

per l'anno 2011, trattenuta in decisione all'udienza del 17 settembre

2012, con la concessione del termine per il deposito delle comparse

conclusionali fino al 15.11.2012 e di quello per il deposito delle memorie

di replica fino al 6.12.2012, vertente

TRA

CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE, in persona del

legale rappresentante prò tempre,

rappresentato e difeso dall'Aw. Vito Augusto Candia ed elettivamente

dbmiciliato in Roma, Piazzale di Porta Pia n. 121 presso lo studio

delt'Aw. Giancarlo Navarra giusta procura a margine del ricorso in

opposizione depositato nella fase svoltasi dinanzi al GE;

ATTORE - DEBITORE OPPONENTE

E

DI FALCO DOMENICO,

elettivamente domiciliato in Roma, v. Donatello n. 75 presso lo studio

dell'aw. Michele Capponi che lo rappresenta e difende giusta procura a

margine dell'atto dì precetto;

CONVENUTO • CREDITORE OPPOSTO

OGGETTO: opposizione all'esecuzione.

CONCLUSIONI: come da verbale di udienza del 17 settembre 2012.

emiis



le autostrade siciliane nei confronti di Domenico Di Falco, così

provvede:

- accoglie l'opposizione all'esecuzione e dichiara che Domenico Di Falco

non aveva diritto a procedere ad esecuzione nei confronti del Consorzio

per le Autostrade Siciliane;

- condanna Di Falco Domenico al refusione delle spese del giudizio, che

liquida in complessive € 4.800,00, comprensive della fase cautelare, di

cui € 4.080,00 per compensi oltre oneri di legge.

Così deciso in Roma il 27 marzo 2013.

Il

dott.ssi

DepositatoJn Cf^^cèrferfa
Roma.

ILCANC^iEfìEeà"(Strati dotusa Emautelaf


